
Ufficio: Servizi Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 424 DEL 24/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE ECONOMALI 1° TRIMESTRE 2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Servizio Economato, ai sensi dell'art. 62 del Regolamento di Contabilità del Comune di 
Treviglio, approvato con deliberazione consiliare n. 100 del 18.12.2018, provvede al pagamento delle 
spese minute correlate a prestazioni e forniture di carattere urgente di importo singolo fino ad un 
massimo di € 500,00= (elencate nell’articolo stesso) per le quali si rende necessario il pagamento per 
pronta cassa;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
• n. 63 del 31.01.2024 con la quale sono state attribuite le funzioni di Economo Comunale alla 

dipendente Dr.ssa Maria Grazia Fortini;

• n. 64 del 30.01.2024 di presa d’atto, nomina ed aggiornamento degli agenti contabili;

RICHIAMATA, altresì, la propria determinazione n. 91 del 06.02.2024 avente ad oggetto: “Costituzione 
Fondo Economale anno 2024 e impegni di spesa”;

VISTO il rendiconto delle spese economali relativo al 1^ Trimestre 2024 predisposto dall’economo 
comunale, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale 
risultano spese economali per € 2.407,46;

VISTA la verifica di cassa al 31.03.2024, allegata alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, dalla quale risulta quanto segue:

ENTRATE USCITE

Saldo precedente al 01/01/2024 € 0,00

Anticipazioni dalla ragioneria € 20.000,00

BUONI
Emessi € 2.407,46 +

Rimborsati 
periodo 
precedente

€ 0,00

Da rimborsare € 2.407,46

Saldo al 31/03/2024 € 17.592,54

VISTI:
• il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 100 del 

18.12.2018;
• il vigente statuto comunale;
• il vigente regolamento dell'ordinamento degli uffici e dei servizi;



• l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 e s.m.i.  che attribuisce ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria, e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

• il regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di Treviglio, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 30.11.2011 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 16 del 06.03.2012;

• il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Treviglio approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 10.11.2021, modificato con Deliberazione di G.C. n. 
197 del 15.12.2021 ed integrato con Deliberazione di G.C. n. 147 del 8.11.2023, ai sensi del 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e s.m.i.

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2024 avente ad oggetto l'approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione triennio 2024-2026, ed in particolare la sottosezione 
2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza che ha assorbito il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza (L. 190/2012);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi finanziari 2024/2026;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 14 del 12.09.2022 con il quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di Direzione Servizi Finanziari, Servizi Sociali e Servizi alla Persona;

DETERMINA

DI APPROVARE il rendiconto delle spese sostenute dall’Economo Comunale nel 1^ trimestre 2024, 
allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, non pubblicabile in 
quanto contenente dati personali, dandone legale discarico all’economo;

DI LIQUIDARE la somma totale rendicontata di € 2.407,46 imputandola ai capitoli di spesa dell’esercizio 
finanziario in corso risultanti dal citato rendiconto, mediante emissione dei relativi mandati di pagamento 
e contemporaneamente DI EMETTERE le relative reversali di restituzione periodica dell’anticipazione al 
Tesoriere sul relativo capitolo di entrata 11100 “RIMBORSO DI FONDI PER SERVIZIO DI ECONOMATO” - 
accertamento n. 12704/2024 al fine di assicurare la tracciabilità dell’anticipazione stessa;

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI INDIVIDUARE, nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;
DI DARE ATTO, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e 55 decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. N. 62 del 16.04.2013 nonché nel PTPCT del 
Comune di Treviglio;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento;
DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153 – comma cinque e 
183 – comma sette - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Tipo Esercizio Capitolo
Descrizione Capitolo

Numero-Anno Importo CIG/
CUP

IL DIRIGENTE

ENRICO PECORONI / INFOCERT SPA



DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


